

Handläggare:  
Wiveca Eklund  
08 508 19 635

Till  
Farsta stadsdelsnämnd  
2014-10-23

## Rekommendation från KSL om hälso- och sjukvård i bostad med särskild service och daglig verksamhet

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av rekommendation från Kommunförbundet Stockholms Län om hälso- och sjukvård i bostad med särskild service och daglig verksamhet.

Steinunn Á Hákansson  
stadsdelsdirektör

Per-Ove Mattsson  
avdelningschef

### Sammanfattning

Styrelsen för Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) rekommenderar att kommunerna tar över ansvaret för de hälso- och sjukvårdsinsatser, inklusive rehabilitering och habilitering, som sker i bostad med särskild service och inom daglig verksamhet. Landstinget ansvarar för läkarinsatser och specialiserad hälso- och sjukvård samt specialiserad rehabilitering.

Förvaltningen skulle önska att ansvarsfördelningen regleras tydligt på ett tidigt stadium för att undvika framtida samverkansproblem, men vi ser positivt på förslaget i dess helhet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst i samråd med medicinskt ansvarig sjuksköterska.

### **Bakgrund**

Landstinget har sedan kommunaliseringen av omsorgerna 1994 utfört de hälso- och sjukvårdsinsatser som kommunen ansvarar för enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL) i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Detta bestämdes i den så kallade principöverenskommelsen den 27 maj 1994.

Flera kommuner har under åren aktualiserat frågan om att en egen kommunal hälso- och sjukvårdsorganisation kunde förbättra tillgänglighet, kontinuitet och samordning av hälso- och sjukvården med omvårdnaden för personer med funktionsnedsättning. Styrelsen för Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) rekommenderar nu att kommunerna tar över ansvaret för de hälso- och sjukvårdsinsatser inklusive rehabilitering och habilitering som sker i bostad med särskild service och inom daglig verksamhet. Landstinget ansvarar för läkarinsatser och specialiserad hälso- och sjukvård samt specialiserad rehabilitering.

Kommunstyrelsen har remitterat KSL:s rekommendation till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast den 1 november 2014.

### **Remissen i sammanfattning**

Enligt HSL har landstinget ansvaret för all hälso- och sjukvård förutom i vissa boenden för äldre, dagverksamhet för äldre, bostad med särskild service enligt socialtjänstlagen för personer med psykisk funktionsnedsättning samt bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS.

Det föreslås att § 11 i principöverenskommelsen från 1994 upphör. Förslaget innebär att kommunen ansvarar för de hälso- och sjukvårdsinsatser, inklusive rehabilitering och habilitering, som sker i bostaden och inom daglig verksamhet. Landstinget ansvarar för läkarinsatser och specialiserad hälso- och sjukvård samt specialiserad rehabilitering.

Förändringen föreslås finansieras med en skatteväxling, som skulle innebära att landstinget sänker skattesatsen med två öre och kommunerna höjer sina skattesatser med motsvarande belopp. Förändringen föreslås träda i kraft den 1 oktober 2015. Skatteväxlingen föreslås ske den 1 januari 2016. Om det sker tidigare ska Stockholms läns landsting ersätta kommunerna med motsvarande en fjärdedel av skatteväxlingen.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen är i stort positiv till förslaget, men vill lyfta fram några frågor som gärna får förtydligas i det fortsatta arbetet.

Förslaget innebär en risk för gränsdragningsproblem när brukaren själv kan välja att vända sig antingen till kommunens sjuksköterska vid boendet eller den dagliga verksamheten eller till primärvårdens sjuksköterska på vårdcentral eller liknande. För kommunen och landstinget kommer detta att vara en viktig samverkansnivå.

Idag finns vissa otydligheter kring ansvaret för medicintekniska hjälpmedel, framför allt kring personlyftar och lyftselar till dessa. KSL och landstinget arbetar i dessa frågor efter en särskild överenskommelse från 1997 om ansvarsfördelning, och denna överenskommelse håller nu på att revideras. I det aktuella förslaget är det inte tydligt hur gränsdragningen mellan kommun och landsting kommer att se ut framöver och vilken roll överenskommelsen från 1997 kommer att spela. Förvaltningen skulle önska att ansvarsfördelningen regleras tydligt på ett tidigt stadium för att undvika framtida samverkansproblem.

Förvaltningen har även diskuterat förslaget med stadsdelsnämndens råd för funktionshinderfrågor. Rådet ställer sig positivt till KSL:s rekommendation och ser förslaget som en möjlighet till kompetenshöjning vid gruppboendestäder och daglig verksamheter.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### **Bilaga**

Rekommendation från KSL om hälso- och sjukvård i bostad med särskild service och daglig verksamhet